REQUERIMENTO Nº          2009

(Do Sr. Deputado Jackson Barreto)

Requer a realização de Audiência Pública com o
Ministro Márcio Fortes, do Ministério das Cidades para
conhecer o planejamento e os investimentos públicos
previstos para a mobilidade urbana nos grandes
centros que sediarão jogos da Copa do Mundo de
2014.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizada Audiência Pública com o Ministro Márcio Fortes,

das Cidades para conhecer o planejamento e os investimentos públicos

previstos para a mobilidade urbana nos grandes centros que sediarão jogos

da Copa do Mundo de 2014.

A mobilidade urbana vem se transformando no maior pesadelo

cotidiano dos trabalhadores brasileiros residentes nos grandes centros

urbanos. Com a  realização da Copa do Mundo de 2014, esse pesadelo

ameaça ganhar divulgação internacional, comprometendo gravemente

nossa imagem, e provocando rersultados inversos à tudo o que está sendo

pretendido com  a realização desse especial evento no Brasil.

Essa Comissão de Turismo e Desporto não pode se colocar à

margem desse complexo desafio, pelo que sugere-se a presente iniciativa.

E por tratrar de tema afim sugere-se o convite para integrar a presente

inciativa às Comissões de Viação e Transporte e de Desenvolvimento

Urbano.

Certamente a mobilidade urbana e os transportes coletivos se constituem

em um dos maiores desafios que teremos que vencer para o sucesso da Copa do

Mundo de Futebol. Muito mais ainda pela qualidade de vida do nosso povo,

verdadeiro cartão de visitas que poderemos oferecer ao olhos e lentes do mundo,

quando da realização desse mega evento esportivo internacional..

Sala da Comissão,  21 de maio de 2009.

Deputado Jackson Barreto (PMDB/SE )